INDICAÇÃO Nº
1597
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine liberação de recursos financeiros destinados a Construção de um Pátio Coberto e Restauração da Pintura do Prédio da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, no Município de Olímpia.

JUSTIFICATIVA

A APAE de Olímpia é uma entidade filantrópica sem fins lucrativos, que tem por objetivo atender as pessoas portadoras de necessidades especiais, promovendo sua inserção em todos os setores da sociedade.

A APAE atende hoje 95 alunos, sendo 11 da cidade vizinha de Jaborandi, distribuídos em salas de educação precoce, educação infantil, ensino fundamental, escolarização de jovens e adultos e pré-oficina.

Conta com equipe de 13 funcionários, 11 professoras especializadas para atendimento aos alunos e equipe multidisciplinar composta por fonoaudiólogas, assistente social, pedagoga, fisioterapeuta, dentista, terapeuta ocupacional, psicóloga e coordenadora pedagógica

Hoje, é urgente a necessidade de Restauração da Pintura do Prédio, no valor orçado de R$ 11.250,00 (onze mil e duzentos e cinqüenta reais) e um auxílio para Construção de um Pátio Coberto, no valor de R$ 39.405,84 (trinta e nove mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

A APAE está instalada há mais de 12 anos no mesmo prédio, necessitando urgentemente a devida manutenção e a construção do pátio o que melhoraria o atendimento e a saúde de seus alunos.

Dessa forma, atendendo a justa reivindicação da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE do Município de Colina, é que formulamos a presente propositura.

Sala das Sessões, em

Deputado Uebe Rezeck - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 721684 130607 1356